第４回 公文書管理委員会＜議事要旨＞

日 時：平成 22 年 11 月 30 日（火）14:00～17:20

場 所：中央合同庁舎第４号館 1208 特別会議室（12Ｆ）

＜出席者＞

 御厨委員長、三輪委員長代理、石原委員、加藤委員、杉本委員、野口委員

<事務局>

武川審議官、福井課長、岡本参事官、七條企画官

◎１７の行政文書管理規則案について１１のグループに分けて審議が行われた。

各行政機関の説明者から、各組織の特徴や、ガイドラインと規則案との相違点等に

ついて説明が行われ、質疑応答、意見交換が行われた。

また、委員長から各委員に対し追加の質問等がある場合には一週間以内に事務局へ

送付するよう連絡があった。

（委員からの主な意見）

・文書管理の体制について

・集中管理の推進について

（第１グループ）内閣法制局、（第２グループ）内閣府本府、（第３グループ）公正

取引委員会、（第４グループ）国家公安委員会、警察庁、（第５グループ）総務省、

消防庁、（第６グループ）法務省、公安審査委員会、公安調査庁、（第７グループ）

外務省、（第８グループ）財務省、国税庁、（第９グループ）厚生労働省、中央労

働委員会、（第 10 グループ）農林水産省、（第 11 グループ）防衛省

◎委員から、国立公文書館等の指定の状況を報告するよう要請があった。

◎事務局から、次回は 12 月 14 日（火）に開催を予定するとの連絡があった。

 （以上）